
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,054,905 801,061 253,844

1.교육비특별회계이전수입 1,054,705 801,061 253,644

1.교육비특별회계전입금수입 1,054,705 801,061 253,644

1.학교회계전입금 1,054,705 801,061 253,644

1.학교운영비전입금 407,494 404,339 3,155
2018학년도 학교기본운영비 : (407,494,000원 

× 1교) - 404,339,000원 =
3,155,000

2.목적사업비전입금 647,211 396,722 250,489
(성립전)2018학년도 노후 급식기구 구입비 : 

(37,955,000원 × 1교) - 16,434,000원 =
21,521,000

(성립전)2018년 초등돌봄교실 운영비 : 

(100,000,000원 × 1교) - 60,000,000원 =
40,000,000

(성립전)2018년 스포츠강사 지원(맞춤형복지비,

 급식비) : (740,000원 × 1교) - 580,000원 =
160,000

(성립전)2018년 스포츠강사 인건비 : 

(14,223,000원 × 1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)2018년 급식지원비(무료급식비) : 

(223,533,000원 × 1교) - 159,667,000원 =
63,866,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(1,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
200,000

(성립전)학부모 학교참여지원 학부모회 지원금 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2018년 학교스포츠클럽 활동비 : 

8,300,000원 × 1교 =
8,300,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 368,000

원 × 1교 =
368,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(431,000원 × 1교) - 368,000원 =
63,000

(성립전)2018년 소프트웨어교육 연수 운영비 : 

180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)2018년 북한이탈학생 맞춤형교육 지원

비 : 3,900,000원 × 1교 =
3,900,000

(성립전)2018년 기간제교원 성과상여금 : 

899,000원 × 1교 =
899,000

(성립전)2018년 소프트웨어교육 학습기반 구축

지원 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2018년 저소득층학생 현장체험학습비 

지원 : 8,060,000원 × 1교 =
8,060,000

(성립전)2018년도 저소득층 방과후학교 자유수

강권 지원금 : 74,094,000원 × 1교 =
74,094,000

(성립전)2018년도 저소득층 방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(83,356,000원 × 1교) - 74,094,000원 =
9,262,000

(성립전)2018년 스포츠강사 급식비 인상분 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.민간이전수입 200 0 200
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200
(성립전)2018년 학교현장실습 참여학교 교육실

습비 : 100,000원×2명=
200,000

2.자체수입 956,150 915,190 40,960

1.학부모부담수입 950,050 909,090 40,960

1.수익자부담수입 950,050 909,090 40,960

1.급식비 369,498 369,498 0

1.급식비 369,498 369,498 0

2.방과후학교활동비 518,578 477,618 40,960

1.방과후학교활동비 518,578 477,618 40,960(성립전)돌봄교실운영비 : 40,000,000원×1교= 40,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비 : 

80,000원×2명×6월=
960,000

3.현장체험학습비 54,909 54,909 0

1.현장체험학습비 54,909 54,909 0

4.졸업앨범비 7,065 7,065 0

1.졸업앨범비 7,065 7,065 0

2.행정활동수입 6,100 6,100 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 70,985 70,985 0

1.전년도이월금 70,985 70,985 0
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 70,985 70,985 0

1.순세계잉여금 70,985 70,985 0

1.순세계잉여금 70,985 70,985 0

세입합계 2,082,0401,787,236 294,804
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,434 17,055 -1,621

1.기타 교직원보수 5,154 4,255 899

1.교직원대체인건비 5,154 4,255 899

1.교원대체인건비 1,249 350 899

1.기간제교원인건비 1,249 350 899
(성립전)기간제교원 성과상여금  898,910

원×1명=
899,000

2.직원대체인건비 3,905 3,905 0

1.기간제직원인건비 3,817 3,817 0  

2.기간제직원법정부담

금
88 88 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,280 12,800 -2,520

1.교직원연수 6,600 6,600 0

1.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.여비 400 400 0  

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지 3,680 6,200 -2,520

1.교육과정워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교직원동아리 1,680 4,200 -2,520

1.운영수당 0 2,520 -2,520동아리강사료  -30,000원×6명×14회= -2,520,000

2.교직원복지비 1,680 1,680 0  

2.학생복지/교육격차 해소 969,448 750,680 218,768

1.급식 관리 430,751 408,799 21,952

1.학교급식운영 430,751 408,799 21,952

1.급식식품비 312,279 312,279 0

1.급식용식재료비 312,279 312,279 0  

2.급식운영비 36,404 37,344 -940

1.일반수용비 30,404 31,344 -940
도시가스요금  (856,000원×10월) - 

9,500,000=
-940,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.우유급식비 40,205 40,205 0

1.우유대금 40,205 40,205 0  

4.급식종사원인건비 1,780 1,349 431

1.무기계약직원인건비 1,090 1,090 0  

2.기간제직원인건비 690 259 431
(성립전)대체인력인건비  61,280원×3일

×2명 =
368,000

(성립전)대체인력인건비  62,870원×1명

×1일=
63,000

5.급식도우미인건비 1,188 1,188 0

1.기간제직원인건비 1,188 1,188 0  

6.급식기구확충 38,895 16,434 22,461

1.비품구입비 38,895 16,434 22,461대형선풍기  150,000원×2대×1회= 300,000

자동저울  320,000원×2대×1회= 640,000

(성립전)취반기 외 6종  3,074,420원×7종

=
21,521,000

2.보건 관리 24,623 25,449 -826

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,383 17,209 -826

1.구급약품확충 1,100 1,500 -400

1.학생복지비 1,100 1,500 -400
의약품 및 의료용품  (11,000원×50종×2

회) - 1,500,000=
-400,000

2.보건교육과정운영 4,570 4,500 70

1.일반수용비 390 0 390
심폐소생술 교육비(교직원)  10,000원×39

명×1회=
390,000

2.운영수당 680 600 80
성폭력예방교육비(교직원,학생)  60,000원

×8시간=
480,000

심폐소생술교육비(교직원)  -400,000원×1

회=
-400,000

3.교육운영비 3,500 3,900 -400
보건교육 활동자료  (50,000원×10종×2회

) - 1,400,000=
-400,000

3.응급환자후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실일반운영 880 880 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 580 580 0  
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5.학생건강검사 6,976 7,729 -753

1.학생복지비 6,976 7,729 -753
1학년건강검사  (19,300원×100명) - 

2,300,000=
-370,000

4학년건강검사(비만)  (15,850원×20명) -

 600,000=
-283,000

소변검사  (1,000원×472명) - 572,000= -100,000

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.교직원건강검사 257 0 257

1.교직원복지비 257 0 257결핵검진비  10,280원×25명= 257,000

2.학교환경위생관리 8,240 8,240 0

1.먹는물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.공기질측정 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.어린이활동공간관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

3.교육격차 해소 429,909 233,667 196,242

1.급식비지원 223,533 159,667 63,866

1.무상급식지원 223,533 159,667 63,866

1.학생지원금 223,533 159,667 63,866
(성립전)무상급식  (2,112원×756명×187

일)-234,712,000=
63,866,000

2.방과후학교활동비지원 198,316 74,000 124,316

1.도시지역대상자지원 97,356 14,000 83,356

1.학생지원금 97,356 14,000 83,356
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  74,094,000원×1회=
74,094,000

(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  9,262,000원×1회=
9,262,000

2.돌봄교실대상자지원 100,000 60,000 40,000

1.학생지원금 100,000 60,000 40,000
(성립전)돌봄교실운영비지원  35,074,000

원×1교=
35,074,000

(성립전)돌봄교실간식비지원  (20,000원

×43명×6월) -234,000원 =
4,926,000

3.특수교육대상자지원 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×2명×6월=
960,000
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3.현장체험학습비지원 8,060 0 8,060

1.사회적배려대상자지원 8,060 0 8,060

1.학생지원금 8,060 0 8,060
(성립전)수학여행비지원  130,000원×62명

=
8,060,000

4.학생복지 84,165 82,765 1,400

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.우선지원발굴지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.함께 가꾸는 희망 19,790 18,990 800

1.운영수당 5,300 10,500 -5,200
개별상담치료 강사료  -50,000원×5명×16

회=
-4,000,000

인지학습(저학년),학습코칭(고학년) 강사

료  (60,000원×2명×10회) - 2,400,000=
-1,200,000

2.교육운영비 14,490 8,490 6,000삼삼오오 직업체험  40,000원×20명×1회= 800,000

인지학습,학습코칭 운영비  60,000원×1명

×20회=
1,200,000

개별심리상담 운영비  50,000원×5명×16

회=
4,000,000

3.우행시(우리들의 행복한 시간) 13,330 14,510 -1,180

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 8,530 9,710 -1,180
도예재료비  (5,750원×10명×20회) - 

1,950,000=
-800,000

창의독서재료비  (3,700원×20명×5개월) 

- 750,000=
-380,000

4.우리가 만드는 아름다운 세상 3,260 2,420 840

1.교육운영비 3,260 2,420 840학교적응력강화  70,000원×2명×6회= 840,000

5.교원전문성신장 800 800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.업무추진 800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0  

7.복지실운영 3,920 4,380 -460

1.무기계약직원인건비 1,140 1,600 -460
초과근무수당(교육복지사)  (12,000원×1

명×95회)-1,600,000=
-460,000

2.여비 840 840 0  

3.교육운영비 740 740 0  
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4.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학생복지운영 39,965 38,565 1,400

1.졸업앨범제작 7,065 7,065 0

1.교육운영비 7,065 7,065 0  

2.교과용도서 구입 31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0  

3.특수교육대상자치료지원비 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×2명×6월=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×2명×1월=
200,000

3.기본적 교육활동 237,191 228,292 8,899

1.교과 활동 91,713 91,747 -34

1.교과활동지원 28,730 30,260 -1,530

1.학습준비물구입 23,180 24,710 -1,530

1.학습준비물 23,180 24,710 -1,530
학습준비물  (25,000원×755명) - 

18,900,000=
-25,000

저소득층학습준비물  (35,000원×123명) -

 5,810,000=
-1,505,000

2.보결수업관리 2,280 2,280 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

3.기초학력지도 3,270 3,270 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 390 390 0  

2.과학교과활동 5,636 6,236 -600

1.교과운영 4,536 5,136 -600

1.교육운영비 4,536 5,136 -600과학교재교구  -10,000원×60종= -600,000

2.가사교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.[국고]체육교과활동 53,467 50,351 3,116

1.교과운영 3,600 4,600 -1,000

1.교직원복지비 600 600 0  
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2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 0 1,000 -1,000체육용품보관함  -1,000,000원×1종= -1,000,000

2.[국고]스포츠강사운영 15,363 11,247 4,116

1.기간제직원인건비 13,936 10,152 3,784
(성립전)스포츠강사인건비  1,612,000원

×1명×2개월=
3,224,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×2개월= 160,000

(성립전)급식비  50,000원×1명×8개월= 400,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,327 995 332

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×1

명×2개월=
332,000

3.수상안전교육운영 33,578 33,578 0

1.교육운영비 33,578 33,578 0  

4.스포츠강사운영지원 926 926 0

1.기간제직원인건비 926 926 0  

4.외국어교과활동 3,880 4,900 -1,020

1.교과운영 3,880 4,900 -1,020

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,080 4,100 -1,020
영어체험센터차량임차료  (148,000원×10

대×1회) - 2,500,000=
-1,020,000

2.창의적 체험활동 145,478 136,545 8,933

1.자율활동 61,919 72,786 -10,867

1.어린이회활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학급교육활동경비 7,000 7,250 -250

1.교육운영비 7,000 7,250 -250
학급교육활동경비  (250,000원×28학급) -

 7,250,000=
-250,000

3.과학의날행사 7,018 8,260 -1,242

1.교육운영비 6,538 7,560 -1,022
과학부스운영  (9,340원×700명) - 

7,560,000=
-1,022,000

2.일반업무추진비 480 700 -220
학부모도우미간담회  (12,000원×40명) - 

700,000=
-220,000

4.창의적체험활동 26,998 31,165 -4,167

1.운영수당 1,680 4,620 -2,940
학생동아리강사비  (30,000원×2시간×28

회) - 4,620,000=
-2,940,000

2.교육운영비 25,318 26,545 -1,227
학생동아리학습준비물  (7,690원×300명) 

- 3,300,000=
-993,000
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학생동아리운영물품  (350원×30개) - 

245,000=
-234,000

5.특색사업운영 7,625 10,570 -2,945

1.운영수당 3,480 3,420 60
특색사업운영(강사비)  30,000원×1명×2

회=
60,000

2.교육운영비 4,145 7,150 -3,005
5,6학년 악기구입  (8,000원×323명) - 

4,400,000=
-1,816,000

3,4학년 악기구입  (12,900원×121명) - 

2,750,000=
-1,189,000

6.인권교육 3,560 2,900 660

1.운영수당 3,560 2,900 660인권교육강사료  30,000원×2시간×11반= 660,000

7.학습발표회 0 2,170 -2,170

1.교육운영비 0 2,170 -2,170현수막제작  -70,000원×2종= -140,000

운영물품  -70,000원×29학급= -2,030,000

8.운동회 349 4,350 -4,001

1.교육운영비 349 4,350 -4,001
학교체육대회운영비  (6,980원×50종

)-4,350,000=
-4,001,000

9.다꿈교육주간운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

10.가래떡데이행사 756 756 0

1.교육운영비 756 756 0  

11.진로지도활동 2,855 2,855 0

1.교육운영비 2,855 2,855 0  

12.육상대회 815 1,040 -225

1.교육운영비 815 1,040 -225
대회출전경비  (11,500원×10명) - 

240,000=
-125,000

훈련용품  (50,000원×14종) - 800,000= -100,000

13.체육리그운영 1,303 0 1,303

1.교육운영비 1,303 0 1,303체육리그운영비  1,303,000원×1식= 1,303,000

14.책거리운영 2,170 0 2,170

1.교육운영비 2,170 0 2,170현수막제작  70,000원×2종= 140,000

운영물품  70,000원×29학급= 2,030,000

2.현장체험학습활동 54,909 54,909 0

1.수학여행 23,100 23,100 0
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1.여비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 21,980 21,980 0  

2.현장학습 31,809 31,809 0

1.여비 1,306 1,306 0  

2.교육운영비 30,503 30,503 0  

3.동아리활동 8,300 0 8,300

1.학교스포츠클럽활동 8,300 0 8,300

1.학생복지비 8,300 0 8,300(성립전)운영물품  240,000원×28학급= 6,720,000

(성립전)간식구입  50,000원×28학급= 1,400,000

(성립전)스포츠리그전 운영물품  180,000

원×1회=
180,000

4.진로활동 20,350 8,850 11,500

1.진로활동 20,350 8,850 11,500

1.교육운영비 20,350 8,850 11,500체험비  10,000원×550명×1회= 5,500,000

차량임차비  300,000원×20대×1회= 6,000,000

4.선택적 교육활동 554,424 507,544 46,880

1.방과후학교 운영 522,263 480,983 41,280

1.방과후학교운영 400,663 399,383 1,280

1.방과후교육(배드민턴) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.방과후교육(무용) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

3.방과후교육(미술) 18,792 18,792 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 5,184 5,184 0  

4.방과후교육(로봇과학) 24,300 24,300 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 10,692 10,692 0  

5.방과후교육(바이올린) 17,280 17,280 0
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1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

6.방과후교육(컴퓨터) 17,064 17,064 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 3,456 3,456 0  

7.방과후교육(한자) 15,012 15,012 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 1,404 1,404 0  

8.방과후교육(중국어) 15,358 15,358 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

9.방과후교육(축구교실) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

10.방과후교육(실험과학) 23,328 23,328 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 9,720 9,720 0  

11.방과후교육(우쿨렐레) 16,200 16,200 0

1.운영수당 16,200 16,200 0  

12.방과후교육(수학) 15,228 15,228 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

13.방과후교육(농구) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

14.방과후교육(음악줄넘기) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

15.방과후교육(생활공예) 21,924 21,924 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 8,316 8,316 0  

9 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

16.방과후교육(바둑) 17,388 17,388 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 3,780 3,780 0  

17.방과후교육(독서논술) 14,364 14,364 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 756 756 0  

18.방과후교육(어린이뮤지컬) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

19.방과후교육(주산암산) 19,008 19,008 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

20.방과후교육(손글씨) 20,088 20,088 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 6,480 6,480 0  

21.방과후교육(드론항공) 26,568 26,568 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 12,960 12,960 0  

22.방과후교육(영어) 18,468 18,468 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

23.방과후학교보조인력운영 7,376 7,376 0

1.무기계약직원인건비 7,220 7,220 0  

2.무기계약직원법정부

담금
156 156 0  

24.방과후학교운영 9,989 9,989 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.여비 300 300 0  

4.교육운영비 4,369 4,369 0  
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25.특수교육대상자방과후학교교육비 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비 

 80,000원×2명×6월=
960,000

특수교육대상자방과후학교교육비  80,000

원×2명×2월=
320,000

2.돌봄교실운영 121,600 81,600 40,000

1.돌봄교실운영 89,078 81,600 7,478

1.전기요금 4,896 6,000 -1,104(성립전)전기요금  -1,104,000원×1회= -1,104,000

2.교육운영비 83,982 75,078 8,904
(성립전)돌봄교실위탁운영비  1,484,000원

×6월=
8,904,000

3.목적사업업무추진비 200 522 -322(성립전)협의회비  -322,000원×1회= -322,000

2.돌봄전담인력 인건비 32,362 0 32,362

1.무기계약직원인건비 28,924 0 28,924(성립전)인건비  1,011,350원×4명×6월= 24,273,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×4명×2월

=
4,000,000

(성립전)정기상여금  150,000원×4월= 600,000

(성립전)초과근무수당  50,830원×1회= 51,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  200,000원×4명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,638 0 2,638

(성립전)4대보험기관부담금  109,910원×4

명×6월=
2,638,000

3.대체인건비 160 0 160

1.기간제직원인건비 160 0 160
(성립전)돌봄전담인력대체인건비  10,000

원×4명×4시간=
160,000

2.독서활동 28,061 26,561 1,500

1.독서활동운영 28,061 26,561 1,500

1.도서구입 11,141 11,141 0

1.도서구입비 11,141 11,141 0  

2.도서관운영 2,585 2,585 0

1.일반수용비 605 605 0  

2.교육운영비 980 980 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.독서행사 3,140 3,835 -695

1.교육운영비 3,140 3,835 -695상품  -5,000원×29학급×3명= -435,000

학생용도서  -80,000원×5학급= -400,000

11 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

운영물품  10,000원×14종= 140,000

4.학교자율선택과제 9,695 9,000 695

1.운영수당 1,600 4,000 -2,400
강사료  (200,000원×2시간×4회) - 

4,000,000=
-2,400,000

2.교육운영비 8,095 5,000 3,095학생용도서  11,000원×180명= 1,980,000

독서활동운영비  (235,000원×1회) - 

320,000=
-85,000

저자와의 만남 도서  12,000원×10권×10

학급=
1,200,000

5.학부모자원봉사 활동비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500(성립전)여비  10,000원×2명×75일= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 4,100 0 4,100

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생운영 200 0 200

1.교육운영비 40 0 40
(성립전)실습생보건수업준비물  20,000원

×2회=
40,000

2.일반업무추진비 160 0 160(성립전)수업협의회비  40,000원×4회= 160,000

2.다문화교육운영 3,900 0 3,900

1.북한이탈학생 맞춤형교육 3,900 0 3,900

1.운영수당 2,410 0 2,410
(성립전)한국어교육 내부강사수당  20,000

원×1명×25시간=
500,000

(성립전)교과(한글)보충학습 외부강사수당

  30,000원×1명×42시간=
1,260,000

(성립전)심리정서치료 외부강사수당  

50,000원×1명×13회=
650,000

2.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전)문화체험활동비  50,000원×2명

×4회=
400,000

(성립전)교재 및 도서 구입  10,000원×2

명×12권=
240,000

(성립전)한국어교육 교재구입  10,000원

×1명×5권=
50,000

(성립전)기타물품 구입  10,000원×2명

×10종=
200,000

(성립전)심리정서 검사  300,000원×2명

×1회=
600,000

5.교육활동 지원 130,349 110,471 19,878

1.교무업무 운영 20,764 25,180 -4,416

1.교무학사운영 20,764 25,180 -4,416

1.교무학사운영 1,678 3,340 -1,662

1.교육운영비 1,678 3,340 -1,662학사력 제작  (660원×800부) - 800,000= -272,000
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학생상품  -1,000원×570명×2회= -1,140,000

학급교육과정운영물품  -5,000원×30학급= -150,000

학교교육과정제작  (11,000원×50부) - 

650,000=
-100,000

2.입학식및졸업식 10,090 11,820 -1,730

1.교육운영비 10,090 11,820 -1,730
졸업식상품및상패  (32,500원×148명) - 

4,960,000=
-150,000

졸업식행사준비물품  (17,500원×100종) -

 2,090,000=
-340,000

입학생명찰  (400원×100명) - 230,000= -190,000

신입생적응활동북인쇄  (6,000원×100명) 

- 1,150,000=
-550,000

입학생선물  (18,000원×100명) - 

2,300,000=
-500,000

3.청소용품 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

4.환경정리 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0  

5.가정의 달 행사 1,256 2,280 -1,024

1.교육운영비 1,256 2,280 -1,024운영물품  (2,000원×628명) - 2,280,000= -1,024,000

2.생활지도운영 20,452 22,551 -2,099

1.학생생활상담지도 4,576 4,576 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.교통안전도우미인건비 2,376 2,376 0

1.기간제직원인건비 2,376 2,376 0  

2.학교폭력예방 13,135 13,475 -340

1.학교폭력예방 6,010 6,350 -340

1.운영수당 200 4,750 -4,550강사료(학생전원)  -150,000원×29학급= -4,350,000

강사료(학부모)  (200,000원×1회) - 

400,000=
-200,000

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 5,310 1,100 4,210
지도자료구입및제작  (8,400원×5종×5회)

 - 500,000=
-290,000

교육연극관람(학생)  11,250원×400명×1

회=
4,500,000

13 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.안심알리미서비스 7,125 7,125 0

1.일반수용비 7,125 7,125 0  

3.학생안전교육 2,741 4,500 -1,759

1.체험형안전교육 2,741 4,500 -1,759

1.교육운영비 2,741 4,500 -1,759차량비  (249,000원×9대) - 4,000,000= -1,759,000

3.학습지원실 운영 25,003 34,240 -9,237

1.방송실운영 2,200 9,200 -7,000

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.방송장비구입 0 7,000 -7,000

1.비품구입비 0 7,000 -7,000방송장비  -3,500,000원×2종= -7,000,000

2.정보화실운영 22,803 25,040 -2,237

1.학교정보화지원 22,623 25,040 -2,417

1.일반수용비 1,560 2,400 -840
문자전송서비스  (130,000원×12월) - 

2,400,000=
-840,000

2.교육운영비 14,140 14,140 0  

3.비품구입비 6,923 7,700 -777
노후컴퓨터교체(학생용)  (844,600원×5대

) - 5,000,000=
-777,000

4.기타자산취득비 0 800 -800업무용정품S/W  -400,000원×2종= -800,000

2.소프트웨어교육연수운영 180 0 180

1.일반수용비 70 0 70(성립전)운영물품  35,000원×2회= 70,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  55,000원×2시간= 110,000

4.교육여건 개선 64,130 28,500 35,630

1.교육환경개선 64,130 28,500 35,630

1.학교환경개선 54,130 28,500 25,630

1.일반수용비 21,300 0 21,300장애인편의시설  3,650,000원×2대= 7,300,000

버티컬 교체  500,000원×28실= 14,000,000

2.비품구입비 32,830 28,500 4,330
노후컴퓨터교체(교직원용)  (875,700원×7

대) - 7,000,000=
-870,000

모니터  260,000원×20대= 5,200,000

2.소프트웨어교육 학습기반 구축 10,000 0 10,000
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1.일반수용비 500 0 500(성립전)랜가설비  250,000원×2실= 500,000

2.비품구입비 9,500 0 9,500(성립전)무선A.P.  1,440,000원×2세트= 2,880,000

(성립전)POE  900,000원×1세트= 900,000

(성립전)프로젝터  2,860,000원×2대= 5,720,000

6.학교 일반운영 175,194 173,194 2,000

1.학교기관 운영 34,887 34,887 0

1.부서기본운영 34,887 34,887 0

1.교장실운영 7,626 7,626 0

1.일반업무추진비 4,050 4,050 0  

2.직책급업무추진비 3,576 3,576 0  

2.행정실운영 16,161 16,161 0

1.일반수용비 12,831 12,781 50행정직원의무교육비  50,000원×1명×1회= 50,000

2.여비 2,750 2,800 -50
행정직원직무연수  (87,500원×4명) - 

400,000=
-50,000

3.교직원복지비 580 580 0  

3.교무실운영 11,100 11,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

2.시설 장비 유지 134,247 134,247 0

1.학교시설장비유지 134,247 134,247 0

1.공공요금및제세공과금 98,402 98,402 0

1.일반수용비 1,150 650 500소방시설작동기능점검비  500,000원×1회= 500,000

2.전기요금 66,000 66,000 0  

3.상하수도료 22,000 22,000 0  

4.기타공공요금 9,252 9,752 -500환경개선부담금  -200,000원×2회= -400,000

기타공과금  (48,200원×10회) - 582,000= -100,000

2.시설일반관리비 34,789 34,789 0

1.기간제직원인건비 2,800 2,800 0  

2.일반수용비 31,989 31,989 0  
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3.당직관리 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0  

3.학교운영 협력 6,060 4,060 2,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영관리 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,660 2,660 2,000

1.학부모회 운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.여비 400 400 0  

3.일반업무추진비 580 580 0  

2.학교참여지원 학부모회 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,160 0 1,160(성립전)참여활동운영비  550,000원×2회= 1,100,000

(성립전)동아리운영비  60,000원×1회= 60,000

2.운영수당 840 0 840(성립전)강사비  30,000원×28회= 840,000

3.유관기관협력 100 100 0

1.유관기관협력 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,082,0401,787,236 294,804
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